DE
POLYPIS INTESTINI RECTI, RATIONE IMPRIMIS
HABITA INFANTUM.

DISSESSATIO INAUGURALIS,

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI

A D G R A D U M
DOCTORIS MEDICINAE
RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Julius Joelson,
CURONUS.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANNI
MDCCCLIV.

VIR^O

ILLUSTRISSIMO, HUMANISSIMO

GEORGIO ADELMANN,

D^{RI}. MED. P. P. O. IN UNIV. LITTER. CÆS. DORP.,

A CONSIL. STATUS.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, numerus exemplorum lege praescriptus tradatur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv. die 1. mens. Septbr. a. 1854.

(L. S.)

Dr. Bidder,
ord. med. h. t. Decanus.

NEC NON

COMMUNIONE CLASSESCA

FERDINANDO ZIEHM,

MED. D^{RI}.

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

PRO GRATIOQUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

PRAEFATIO.

Huic opusculo casus quidam polypi intestini recti, in puerो 7--8 annorum in itinere paulo post examen rigorosum absolutum virium recreandarum causa suscepto observatus, materiam praebuit. Quum casuum hujus morbi paucitas, tum errores in diagnosi saepius commissi nos adduxerunt, ut rem diligentius pertractaremus, eaque ad dissert. inaug. conscribendam uteremur. Quod consilium si non omnino contigerit rite exsequi, speramus, fore, ut L. B. indulgentiam cuivis tironi debitam non deneget, praesertim si reputaverit, per pauca subsidia ad exarandum hoc opusculum nobis in promptu fuisse. Litterae enim de hac materia, quae maximam partem morborum historiis continentur, paucis rei contemplationibus hic illic adjunctis, admodum sunt exiguae, paucaque de hoc themate in medium proleta per diversissimas ephemerides medicas sunt dispersa, ita ut, si quis ea colligere voluerit, et ingratus sit labor et multum expostulet temporis.

Commentationes singulares de hac materia perscriptae, exceptis, quas cl. Stoltz et Gigon exararunt, nullae sunt, at ne illis quidem, quas diximus, id quod vehementer dolemus, uti licuit, quippe quae iis ephemeridibus insertae sint, quas hic Dorpati adipisci non potuerimus. Qua de causa haud infitiamur fieri potuisse, ut nonnulli casus de polypis intest. rect. in infantibus observati nostram diligentiam sugerint, ideoque tabula nostra perfectionis laudem sibi vindicare nequeat. Caeterum ad notam illam sententiam „Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas“ provocamus.

Priusquam vero in explicandis rebus ulterius progediamur, non possumus, quin gratias agamus quam maximas praceptoris nostro summe venerando, Dr. Georgio Adelmann, professori illustrissimo, qui uti per omne tempus, quo in academia literis intenti eramus, ita in hac quoque componenda dissertatione summam nobis benignitatem atque indulgentiam praestiterit.

Ad polypos intest. recti infantium in specie describendos priusquam nos convertamus, quaedam de polypis in universum praemittere nobis liceat.

Nomine polyporum tumores quosdam benignos, sensu carentes, cavorum membranis mucosis intus vestitorum parietibus adhaerentes dicimus, qui sive in membr. muc. ipsa, sive in tela cell. submucosa ortum habuerunt, loco, unde procreaverunt, ceterum integro, plerumque petiolo magis minusve tenui cohaerent, rarius lata basi incident.

Nomen suum polypi ex similitudine traxerunt, quam scriptores antiquissimi inter hos tumores et animalia quaedam ad classem cephalopodum pertinentia, polypos dicta, sibi observasse videbantur.

Chelius¹⁾, Bardeleben²⁾, Lessing³⁾, alii eos, diversae structurae et soliditatis ratione habita, in diversos ordines dividunt. Sunt enim :

1) Handb. der Chirurgie. 7. Aufl. Vol. 2. part. II, p. 530.

2) Vidal's Chirurg., übers. von Bardeleben, Vol. I, p. 438.

3) Chirurg. Diagnostik, Vol. II, p. 312.

I. Polypi spurii sive mucosi,

qui iidem propter permagnam, quam continent, seri semifluidi, albuminacei copiam, in parvis substantiae interstitiis cavernosis sitam, polypi *cystici* appellantur. Qui tumores molliculos, ex griseo rubicundos, cysticos, saepe inaequabiles, in superficie vasis sanguiferis tenuibus praeditos (et saepe basi lata instructos) formant, e tela cellulo-fibrosa consistunt atque cocti massam pyino similem reddunt⁴⁾. Dum, teste Lessing⁵⁾, non sunt nisi membranae mucosae intumescentiae, eiusque quasi prolapsus, Chelius eos „parenchymatis membr. muc. abnormi modo vigentis processus et appendices, epidermide obductas, esse“ dicit. Tempestate humida intumescunt, sicca in minus volumen corrugantur. Dissecti plerumque texturam loculosam ostendunt, in qua inde a radice ad finem crassiores versus telae submucosae funiculus extenditur, quaeque fasciculorum fibrosorum albo colore tintorum specie peripheriam versus habit. Secundum investigationes microscopicas, a cl. Schuh institutas, Chelius⁶⁾ gelatinoso polyporum mucosorum fluido magnam dicit corpusculorum rotundorum, granosorum, valde pellucidorum, magnos nucleos continentium, multitudinem inesse, quae corpuscula, solum acido chromico in usum vocato, deprehendi possint. Polyporum ip-

4) Vidal's Chirurg., bearb. von Bardeleben, Vol. II, p. 438 und Chelius, Vol. II. part. II, p. 531.

5) I. c.

6) I. c.

sorum massa fibris telae conjunctivae, rete magnarum macularum efficientibus, nec non cellulis fusiformibus vel in longius extractis, illisque, quorum modo mentionem injecimus, corpusculis pellucidis constat. Integumentum externum fibris caret. Lebert⁷⁾ duas polyporum mucosorum species distinguit, quarum altera ex solaram cellularum epithelialium hypertrophia, altera ex magis minusve universalis circumscriptorum membr. mucosae locorum hypertrophia originem ducat. Gravissimum utriusque speciei discriben hoe affert, quod prioris superficies ex epithelio lamelloso, alterius (plerumque in cavo nasi sedem figentis) ex epithelio cylindraceo et vibratorio constet.

II. Polypi solidi carnosii sive fibrosi,

quorum et color rubrior est, quam polyporum mucosorum, et vasorum copia major. Tenues eorum arteriae decursum magis centrale, venae periphericum ineunt. Superficies satis solida atque splendens nunc laevis est et aequabilis, nunc aspera et inaequalis, id quod inde dependet, quod plerumque ex pluribus compositi sunt loculamentis, inter se tela conjunctiva cohaerentibus.

Ad structuram quod attinet, hoc polyporum genus ex vasis magnaque fibrarum telae conjunctivae copia constat, pro quarum fibrarum diversa evolutione atque dispositione nec non pro vasorum abundantia haec polyporum classis in duas species dividi potest:

7) Vidal's Chirurg., bearb. von Bardeleben, Vol. I, p. 438.

- a) *In polypos sarcomatosos.*
- b) *In polypos fibrosos.*

Polypi sarcomatosi, quantum disquisitiones microscopicae a cl. Lebert⁸⁾ susceptae docuerunt, ex cellulis pallidis, tenuibus parietibus circumdati, aut rotundis aut ovatis, nucleo satis conspicuo, nucleolis perparvis praeditis, consistunt. Praeterea in iis parvi reperiuntur globuli magnitudine $\frac{1}{200} - \frac{1}{500}$ Mm., nucleolis carentes, nec ullo indumento celluloso instructi, inter quos substantia intermedia pellucida situm obtinet. Denique cellulae in longum extensae, nucleo praeditae, insunt, e cellulis primariis ad telam conjunctivam fibrosam quasi transitum parantes (Bardleben), cuius quidem diversissimas formas et evolutionis gradus in *polypis sarcomatosis* observare possumus. Acido acetico omnes hae telae pellucidores existunt, nec non earum nuclei evidentius apparent.

Polypi fibrosi, qui in universum easdem partes microscopicas, quas *polypi sarcomatosi*, praebent, id tamen differunt, quod elementa fibrosa magis evoluta (id est, aetate proiectiora) elementis cellulosis praevalent, quo sit, ut tumores et solidiores et minus elasticos se exhibeant. Accedit, quod in iis vasorum copia aliquanto minor est, qua de causa color etiam non tam intense rubicundus cernitur, quam *sarcomatum*.

Respectu chemico *polypi sarcomatosi* a *polypis fibrosis*, caeterum tam similibus, ea re discrepant, quod *sarcomata*, ex elementis inferiore evolutionis gradu positis constituta, albumen continent, *polypis fibrosis* contra plus glutinis (collae) praebentibus.

Diversi soliditatis gradus, colorum varietates, dimensionum formarumque *polyporum* diversitates, aequae ac phaenomena tum localia, tum universa, quae iis in aegrotis provocari solent, de quibus phaenomenis tamen infra in *polypis* intest. rect. describendis uberior exponetur, partim a telis eos constituentibus, partim a cavo locoque, in quo ortum suum habuerunt, dependent.